
Portaria CAGE 27, de 20 de abril de 2016. 
O CONTADOR E AUDITOR-GERAL DO ESTADO, no uso da atribuição confe- 

rida pelo inciso VII do artigo 6º da Lei Complementar 13.451, de 26 de abril de 2010, consideran- 
do o disposto no inciso XI do artigo 2º da referida Lei, as determinações contidas no artigo 150 da 
Constituição Estadual, bem como os artigos 52 e 53 da Lei Complementar 101, de 4 de maio de 
2000, resolve: 

Art. 1º Divulgar o Demonstrativo do Balanço Orçamentário referente ao mês de março de 
2016 com suas respectivas notas explicativas. 

Art. 2º Divulgar o Demonstrativo da Receita Corrente Líquida referente ao mês de março de 
2016. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Álvaro Fakredin, 
Contador e Auditor-Geral do Estado. 

CPF – 442.521.020-49 
    CRC/RS – 45.413 



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

ABRIL/2015 A MARÇO/2016

RREO - Anexo 3 (LRF, Art. 53, inciso I) R$

ESPECIFICAÇÃO
EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES

abr/15 mai/15 jun/15 jul/15 ago/15 set/15 out/15
RECEITAS CORRENTES (I) 3.944.889.528,42 3.895.809.430,08 3.705.640.567,52 3.605.344.509,89 3.464.946.088,34 3.795.466.613,80 3.608.160.216,76

Receita Tributária 2.898.289.086,87 2.770.663.251,13 2.699.439.828,69 2.591.273.574,39 2.533.562.778,38 2.443.407.150,67 2.440.447.096,18

ICMS 2.303.567.923,96 2.179.673.952,87 2.146.928.911,57 2.080.052.950,41 2.092.237.703,89 2.189.653.461,56 2.188.820.469,05

IPVA 263.725.860,72 300.414.684,83 283.068.826,24 242.693.071,95 68.583.366,67 33.795.104,14 24.559.272,78

ITCD 51.952.155,06 29.773.671,26 33.499.147,28 32.857.341,51 41.359.156,98 35.531.147,26 31.128.957,68

IRRF 153.860.572,25 131.949.997,40 104.536.247,74 107.155.546,47 229.134.097,27 92.463.908,57 105.522.618,07

Outras Receitas Tributárias 125.182.574,88 128.850.944,77 131.406.695,86 128.514.664,05 102.248.453,57 91.963.529,14 90.415.778,60

Receita de Contribuições 208.630.254,89 276.256.634,88 163.279.467,05 223.125.719,44 170.189.280,46 269.073.750,52 262.092.410,67

Receita Patrimonial 26.155.734,86 41.569.232,18 72.800.490,83 33.829.711,70 28.310.322,63 77.570.847,95 29.657.373,21

Receita Agropecuária 17.038,95 40.314,29 300.735,27 225.290,10 50.413,11 96.641,11 1.382.735,69

Receita Industrial 11.474,10 1.687,94 385,00 231,00 524,48 1.084,41 1.274,67

Receita de Serviços 25.755.597,77 25.811.803,96 26.959.856,74 27.493.036,59 27.182.318,10 22.640.884,36 24.212.132,86

Transferências Correntes 696.388.447,48 682.450.923,18 637.816.376,04 620.787.838,64 582.066.384,63 594.782.387,35 671.298.816,48

Cota-Parte do FPE 146.832.000,49 180.562.402,23 157.107.595,15 116.333.248,56 136.059.868,62 113.433.958,63 129.106.644,09

Transferências da LC 87/1996 48.966.742,50 12.241.685,63 12.241.685,63 12.241.685,63 12.241.685,63 12.241.685,63 12.241.685,63

Transferência da LC 61/1989 39.840.529,85 44.944.570,54 42.809.750,15 39.436.449,21 41.962.221,47 41.843.017,05 48.534.485,91

Transferências do FUNDEB 336.142.810,39 337.050.838,08 304.564.231,41 316.911.485,47 287.857.234,07 320.669.466,86 294.890.990,61

Outras Transferências Correntes 124.606.364,25 107.651.426,70 121.093.113,70 135.864.969,77 103.945.374,84 106.594.259,18 186.525.010,24

Outras Receitas Correntes 89.641.893,50 99.015.582,52 105.043.427,90 108.609.108,03 123.584.066,55 387.893.867,43 179.068.377,00

DEDUÇÕES (II) 1.333.746.071,41 1.304.587.346,85 1.235.826.770,45 1.215.285.142,66 1.168.000.476,78 1.243.770.440,78 1.137.939.832,09

Transferências Constitucionais e Legais 729.970.810,44 718.580.591,56 710.438.211,58 672.039.885,79 583.166.048,68 662.584.002,31 605.071.915,35

Contrib. Plano Prev. Assist. Social Servidor 113.574.197,85 116.189.243,08 116.146.446,30 116.662.959,21 64.227.057,35 165.016.468,68 115.399.762,63

Contrib. para o Custeio das Pensões Militares - - - - - - -

Compensação Financ. entre Regimes Previdência 2.744.294,45 1.944.735,42 2.121.604,27 - 4.274.283,96 2.320.520,80 2.514.713,29

Dedução de Receita para Formação do FUNDEB 336.142.810,39 337.050.838,08 304.564.231,41 316.911.485,47 287.857.234,07 320.669.466,86 294.890.990,61

Anulação de Restos a Pagar 1.685.014,21 3.537.930,19 1.885.884,48 7.029.946,39 3.852.711,27 5.341.329,26 19.189.303,57

IRRF Servidores 149.628.944,07 127.284.008,52 100.670.392,41 102.640.865,80 224.623.141,45 87.838.652,87 100.873.146,64

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)=(I - II) 2.611.143.457,01 2.591.222.083,23 2.469.813.797,07 2.390.059.367,23 2.296.945.611,56 2.551.696.173,02 2.470.220.384,67

ESPECIFICAÇÃO
EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES

nov/15 dez/15 jan/16 fev/16 mar/16

TOTAL
(ÚLTIMOS
12 MESES)

PREVISÃO
ATUALIZADA

2016
RECEITAS CORRENTES (I) 3.786.802.917,75 4.733.924.559,77 4.289.966.614,61 3.934.585.279,37 4.076.254.363,09 46.841.790.689,40 56.891.678.687,80

Receita Tributária 2.730.603.051,01 3.257.496.141,30 3.199.153.197,82 2.887.786.583,68 3.019.064.657,72 33.471.186.397,84 37.825.790.590,00

ICMS 2.332.405.898,98 2.248.303.120,13 2.430.474.314,24 2.466.038.077,56 2.407.197.696,26 27.065.354.480,48 31.043.729.134,00

IPVA 19.504.580,62 521.633.141,96 416.686.285,02 146.011.389,63 284.390.418,17 2.605.066.002,73 2.628.796.533,00

ITCD 54.731.595,71 186.151.717,55 25.388.844,80 14.987.112,28 26.976.656,98 564.337.504,35 454.233.538,00

IRRF 231.846.754,21 144.989.892,00 202.723.985,27 160.044.621,51 160.753.064,22 1.824.981.304,98 2.083.860.362,00

Outras Receitas Tributárias 92.114.221,49 156.418.269,66 123.879.768,49 100.705.382,70 139.746.822,09 1.411.447.105,30 1.615.171.023,00

Receita de Contribuições 180.713.649,37 357.835.206,96 221.366.043,50 215.367.129,23 181.763.179,69 2.729.692.726,66 3.094.633.956,00

Receita Patrimonial 45.256.788,40 82.898.293,42 17.516.406,50 44.339.068,84 72.727.339,99 572.631.610,51 678.062.131,00

Receita Agropecuária 187.411,69 212.152,96 3.998,34 20.211,08 16.935,91 2.553.878,50 1.225.427,00

Receita Industrial 370,00 204,00 574,00 213,00 716,63 18.739,23 159.812,00

Receita de Serviços 28.656.647,03 28.454.356,46 19.385.279,90 19.850.213,64 29.256.616,46 305.658.743,87 335.594.860,85

Transferências Correntes 651.350.085,17 773.168.056,37 717.423.584,41 681.287.820,40 629.458.058,45 7.938.278.778,60 9.041.492.845,00

Cota-Parte do FPE 145.771.535,88 167.620.538,88 159.716.635,42 199.430.990,26 121.448.573,38 1.773.423.991,59 1.988.450.822,00

Transferências da LC 87/1996 12.241.685,63 12.241.685,63 12.241.685,63 12.241.685,63 12.241.685,63 183.625.284,43 146.900.228,00

Transferência da LC 61/1989 44.219.223,33 43.663.783,88 39.799.711,90 30.737.447,75 30.009.435,76 487.800.626,80 584.818.122,00

Transferências do FUNDEB 297.460.889,76 384.678.975,57 380.724.215,96 320.103.980,09 350.540.861,18 3.931.595.979,45 4.317.501.636,00

Outras Transferências Correntes 151.656.750,57 164.963.072,41 124.941.335,50 118.773.716,67 115.217.502,50 1.561.832.896,33 2.003.822.037,00

Outras Receitas Correntes 150.034.915,08 233.860.148,30 115.117.530,14 85.934.039,50 143.966.858,24 1.821.769.814,19 5.914.719.065,95

DEDUÇÕES (II) 1.260.661.746,01 1.632.346.702,66 1.550.842.789,04 1.303.620.954,70 1.339.465.396,40 15.726.093.669,83 17.408.362.689,00

Transferências Constitucionais e Legais 621.420.699,11 872.001.733,50 843.789.706,22 704.716.440,15 762.110.345,96 8.485.890.390,65 9.406.787.577,00

Contrib. Plano Prev. Assist. Social Servidor 106.364.687,80 156.153.666,74 120.719.736,21 114.606.725,83 64.950.421,39 1.370.011.373,07 1.623.049.657,00

Contrib. para o Custeio das Pensões Militares - - - - - - -

Compensação Financ. entre Regimes Previdência 2.452.487,36 6.496.611,98 3.247.534,80 3.575.859,37 3.934.212,01 35.626.857,71 50.132.718,00

Dedução de Receita para Formação do FUNDEB 297.460.889,76 384.678.975,57 380.724.215,96 320.103.980,09 350.540.861,18 3.931.595.979,45 4.317.501.636,00

Anulação de Restos a Pagar 4.662.880,73 75.187.826,19 3.967.832,65 4.223.999,16 1.192.939,71 131.757.597,81 -

IRRF Servidores 228.300.101,25 137.827.888,68 198.393.763,20 156.393.950,10 156.736.616,15 1.771.211.471,14 2.010.891.101,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)=(I - II) 2.526.141.171,74 3.101.577.857,11 2.739.123.825,57 2.630.964.324,67 2.736.788.966,69 31.115.697.019,57 39.483.315.998,80

FONTE: Contadoria e Auditoria-Geral do Estado - Sistema FPE


	Portaria CAGE 56, de 19 de outubro de 2015.
	Álvaro Fakredin, Subsecretário da Fazenda e
	BO+RCL_SET15.pdf
	CRC/RS – 45.413




